

Energisa Comercializadora de Energia Ltda. | Resultados do 3º trimestre de 2017

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2017 - A Administração da Energisa Comercializadora de Energia Ltda. (“Energisa Comercializadora” ou “Companhia”) apresenta os resultados do terceiro trimestre (3T17) e de nove meses de 2017 (9M17).

Considerações gerais

A empresa, criada em outubro de 2005, atua na área de comercialização de energia elétrica no ambiente de contratação livre, negociando energia e prestando serviços tanto para os projetos próprios do Grupo Energisa, quanto para projetos de terceiros. A empresa também atua como braço de apoio comercial do Grupo Energisa na área de geração de energia.

O terceiro trimestre começou influenciado pelo forte volume de chuvas observado no mês de junho. Contudo, essa condição foi temporária e não foi suficiente para a recuperação dos reservatórios. Assim, logo no mês de julho, voltou-se a observar piora da situação hidrológica, contribuindo para a deterioração ainda maior dos níveis dos reservatórios. Nesse sentido, os níveis de armazenamento verificados ficaram significativamente abaixo dos registrados no mesmo período do ano anterior, com destaque para a situação da região Nordeste, que atingiu apenas 9,3% de sua capacidade ao final de setembro. A situação dos reservatórios, associada à previsão de baixas afluências nas bacias do Sistema Interligado, que corresponde ao volume de água que deverá chegar aos reservatórios nos próximos meses, fez com que Preço de Liquidação das Diferenças (PLD) aumentasse expressivamente ao longo do terceiro trimestre, ficando próximo ao teto no mês de setembro em todos os submercados, atingindo a média mensal de R\$ 521,83/MWh.

A elevação de preços no mercado livre fez com que o número de migrações apresentasse arrefecimento no terceiro trimestre. De fato, segundo dados da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE), até setembro de 2017 foram realizadas 1.147 novas adesões ao mercado livre, cerca de 30% a menos do que no mesmo período de 2016. Apesar da tendência de desaceleração na migração para o ACL (Ambiente de Contratação Livre), a participação do mercado livre no consumo total de energia do Sistema Interligado Nacional manteve os 30% alcançados em junho de 2017, frente a 25% no mesmo período de 2016. Considerando a tendência de alta de preços e o cenário de desaceleração nas migrações, a Energisa Comercializadora fechou, no terceiro trimestre, 12 novos contratos de venda de longo prazo, somando 6 MW médios, com início de fornecimento entre 2017 e 2019, principalmente.

No tocante ao curto prazo, a estratégia foi reverter a posição *short* da carteira, negociando a energia no curto prazo e aproveitando a alta dos preços. Nesse sentido, foram fechados oito contratos de compra, para início de entrega entre 2017 e 2018, somando 29 MW médios, sendo a maior parte proveniente de fonte de energia incentivada, com benefício de desconto na Tarifa de Uso do Sistema de Distribuição (TUSD).

No que se refere ao volume faturado no mercado livre, no terceiro trimestre de 2017 a Energisa Comercializadora registrou novo recorde de vendas, quando foram faturados 513 MW médios, entre operações de curto e longo prazo, gerando uma receita líquida de R\$ 219,1 milhões, o que representa crescimento de 86,8% na comparação com o mesmo trimestre do ano anterior.

A significativa elevação de preços no terceiro trimestre conjugada à posição *long* da carteira fez com que a Energisa Comercializadora apresentasse aumento significativo dos resultados financeiros no 3T17. O EBITDA e o

lucro Líquido apresentaram resultados 6 vezes maior do que o verificado no segundo trimestre, alcançando R\$ 14,5 milhões e R\$ 9,4 milhões, respectivamente.

No acumulado até o mês de setembro (9M17), a Energisa Comercializadora alcançou lucro de R\$ 14,1 milhões e a geração de caixa (EBITDA) totalizou R\$ 22,3 milhões. Este é o melhor resultado desde o início de operação da Energisa Comercializadora, em 2008.

A Energisa Comercializadora apresentou o seguinte desempenho econômico-financeiro nos primeiros nove meses de 2017:

Resultados - R\$ milhões	3º Trimestre			9 meses		
	3T17	3T16	Var. %	9M17	9M16	Var. %
Receita Operacional Bruta	242,4	130,6	+ 85,6	582,7	343,4	+ 69,7
Receita Operacional Líquida	219,1	117,3	+ 86,8	524,5	309,5	+ 69,5
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras (EBIT)	14,5	2,8	+ 417,9	22,3	(0,03)	-
Resultado financeiro	(0,2)	(2,4)	- 91,7	(1,0)	(3,4)	- 70,6
Lucro Líquido	9,4	0,3	+ 3.033,3	14,1	(2,3)	-

A Administração.

Demonstrações financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016
 (Em milhares de reais)

	30/09/2017	31/12/2016
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalente de caixa	183	12.745
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	34.194	23.712
Clientes, consumidores e concessionárias	102.149	59.462
Tributos a recuperar	1.897	3.036
Outros créditos	622	922
Total do circulante	139.045	99.877
Não circulante		
Realizável a longo prazo		
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	10.000	3.120
Tributos a recuperar	-	2.138
Créditos tributários	708	1.092
Instrumentos financeiros derivativos	-	1.846
	10.708	8.196
Imobilizado	211	176
Intangível	4	5
Total do não circulante	10.923	8.377
Total do ativo	149.968	108.254

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016
 (Em milhares de reais)

	30/09/2017	31/12/2016
Passivo		
Circulante		
Fornecedores	77.119	50.120
Encargos de dívidas	430	921
Empréstimos e financiamentos	32.348	-
Tributos e contribuições sociais	9.792	7.481
Obrigações estimadas	402	681
Benefícios a empregados - plano de pensão	61	61
Instrumentos financeiros derivativos	1.026	3.251
Outras contas a pagar	120	4.197
Total do circulante	121.298	66.712
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos	-	34.009
Benefícios a empregados - plano de pensão	50	4
Outras contas a pagar	10.064	3.047
Total do não circulante	10.114	37.060
Patrimônio líquido		
Capital social	5.119	5.119
Reserva de lucros	14.074	-
Outros resultados abrangentes	(40)	(40)
Lucros (Prejuízos) acumulados	(597)	(597)
Total do patrimônio líquido	18.556	4.482
Total do passivo e patrimônio líquido	149.968	108.254

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
NOVE MESES E TERCEIRO TRIMESTRE FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 E 2016
 (Em milhares de reais)

	3T17	3T16	9M17	9M16
Receita operacional bruta				
Suprimento de energia elétrica	242.103	130.448	581.910	343.166
Outras receitas	273	127	764	206
	242.376	130.575	582.674	343.372
Deduções à receita operacional				
ICMS faturado	1.648	1.280	5.497	2.327
PIS, Cofins e ISS	21.616	12.020	52.708	31.590
	23.264	13.300	58.205	33.917
Receita operacional líquida	219.112	117.275	524.469	309.455
Despesas operacionais				
Energia elétrica comprada	203.148	112.842	497.314	305.115
Pessoal	800	973	2.718	2.667
Entidade de previdência privada	11	5	32	38
Material	2	3	6	7
Serviços de terceiros	498	415	1.513	1.123
Depreciação e amortização	7	15	21	36
Outras despesas	186	181	566	534
Outras Receitas/Despesas operacionais	-	-	-	(37)
	204.652	114.434	502.170	309.483
Resultado antes da equivalência patrimonial	14.460	2.841	22.299	(28)
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	14.460	2.841	22.299	(28)
Resultado financeiro				
Receita de aplicações financeira	577	1.066	1.514	2.458
Encargos de dívidas - juros	940	(899)	(488)	(3.318)
Outras despesas financeiras	(1.765)	(2.508)	(2.036)	(2.527)
	(248)	(2.342)	(1.010)	(3.387)
Resultado antes dos tributos	14.212	499	21.289	(3.415)
Contribuição social e imposto de renda	(4.824)	(181)	(7.215)	1.116
Resultado de operações descontinuadas	-	-	-	-
Lucro líquido do período	9.388	318	14.074	(2.299)